
 

1 

 

  G.D.P.R. 

 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța 

din data de 10.11.2025 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 80/10.11.2025 

               Consiliul de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Constanţa, numit prin decizia 

Inspectorului Şcolar General Nr. 466/01.09.2025, întrunit în şedinţa din 10.11.2025, 

 În baza Legii Nr.198/2023 – Legea Învățământului Preuniversitar, O.M.E. Nr. 6072/31.08.2023 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar 

și superior și a Regulamentului de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin O.M.E.C.T.S. 

Nr. 5530/05.10.2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean 

Constanța din data de 10.11.2025, ora 11.20, cf. Anexei. 

 

Art.2. În baza Legii Nr. 53/2003 -  CODUL MUNCII, TITLUL II - Contractul individual de muncă, 

CAPITOLUL 4 - Suspendarea contractului individual de muncă, Art. 52. c1). în cazul în care împotriva 

salariatului s-a luat, în condițiile Codului de procedură penală, măsura controlului judiciar ori a controlului 

judiciar pe cauțiune, dacă în sarcina acestuia au fost stabilite obligații care împiedică executarea contractului 

de muncă, precum și în cazul în care salariatul este arestat la domiciliu, iar conținutul măsurii împiedica 

executarea contractului de muncă, pentru perioada 07.11.2025-05.01.2026 se aprobă suspendarea contractului 

de muncă al doamnei expert contabilitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Constanța, A. F., aflată sub 

control judiciar în perioada 07.11.2025-05.01.2026, inclusiv, conform Ordonanței Nr. 490/208/P/2025 a 

Parchetului de pe lână Tribunalul Constanța.  

 

 

Art.3. Se aprobă suspendarea activității comisiei de cercetare disciplinară constituită la nivelul Inspectoratului 

Școlar Județean Constanța în ședința Consiliului de Administrație din data de 03.11.2025, în perioada 

07.11.2025-05.01.2026, ca urmare a suspendării contractului de muncă al doamnei expert contabilitate din 

cadrul Inspectoratului Școlar Județean Constanța, A. F., aflată sub control judiciar în perioada 07.11.2025-

05.01.2026, inclusiv, conform Ordonanței Nr. 490/208/P/2025 a Parchetului de pe lână Tribunalul Constanța.  

 

 

 

Președinte al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector Școlar General,  

prof. Sorin MIHAI 

 

 

Secretar al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector școlar, prof. Laura FARCAȘ 

https://www.codulmuncii.ro/titlul_2_1.html
https://www.codulmuncii.ro/titlul_2/capitolul_4_1.html

